
 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

AREA AMMINISTRATIVA - TECNICA 
 
 

N. 488 DEL 11/10/2021 
 

 

OGGETTO:  Lavori di manutenzione strade comunali - anno 2021.  Affidamento incarico 

professionale all'Ing. Enrico Ferrero  -  P.IVA  06979560015  per la 

progettazione esecutiva e la direzione lavori .    CIG: Z3633667E7.           

 

Dirigente dell’Area: Avv. Guglielmo LO PRESTI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti Decreto del Sindaco n. 7 del 01/04/2020 con i quali 

lo scrivente è stato nominato Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli 

atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2021-2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 13 del 10.03.2021, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 24 in data 10.03.2021 di 

approvazione del PEG per l’anno 2021;           

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Il Comune di Santena, nel consueto programma di riordino e manutenzione del patrimonio stradale 

cittadino, in considerazione delle risorse finanziarie disponibili, intende proseguire quanto avviato nel tempo, 

ponendo l’attenzione verso i tratti della rete stradale maggiormente ammalorati. A seguito di analisi e di 

confronto sono emerse quali strade che versano in condizioni di manutenzione più critiche:  

- Via Canonico Bosio 

- tratto di Via Compans 

- Piazzetta Tetti Giro 
 

 Considerato come in questa fase si renda necessario individuare idonea figura professionale 

specializzata alla quale affidare l’incarico professionale per la redazione del  progetto esecutivo e 

direzione lavori,  in quanto l’Ufficio Tecnico Comunale è impegnato nell’espletamento  del carico 

ordinario di lavoro e  risulterebbe difficoltoso il rispetto dei tempi della realizzazione dell’opera 

richiesti dall'Amministrazione Comunale.  
 

 Visto l’attuale quadro normativo, in cui si inseriscono le modifiche introdotte dal c.d. Decreto 

Semplificazioni del 2020 e Decreto Semplificazioni bis del 2021, e in particolare l’art.1, comma 2, lettera a), 

del decreto-legge 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 120/2020, come sostituito dall’art. 51, 

comma 1, lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 

108 del 29/07/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” che deroga 

l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 50/2016 sostituendolo come segue “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,n . 

50 e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”. 

 

 Viste le Linee Guida n.1 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria” Aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 

2019. 

 

 Visto l'art. 32,  comma 2,  del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte.  

 

 Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare con :  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

 

 Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto:  

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio incarico professionale progettazione 

esecutiva, direzione lavori  contabilità lavori a 

corpo, finalizzato alla realizzazione dei LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRADE COMUNALI -

ANNO 2021   

 

 

 

FORMA DEL CONTRATTO 

Ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti, il contratto verrà stipulato "... mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata"    

 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

 

Riportate nel presente atto  

 

 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

l’art.1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 

76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 

120/2020, come sostituito dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 

77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 

108 del 29/07/2021mediante affidamento diretto 

 

 

 

 Contattato a tal fine l'ing. Enrico Ferrero con studio in Via Lombarda n.2 San Secondo di Pinerolo 

TO,  che ha fatto pervenire il preventivo   registrato al  prot. 0011130 dell'11.10.2021 dal quale si evince che 

per le prestazioni professionali relative al progetto esecutivo, contabilità, direzione lavori e certificato di 

regolare esecuzione dei lavori in oggetto  (dell'importo complessivo pari ad € 140.000,00) , il compenso 

professionale richiesto è pari ad €  5.000,00 oltre a INARCASSA 4% e IVA 22% per totali € 6.344,00. 

 

 Accertato che  l’offerta pervenuta risulta vantaggiosa sotto l’aspetto economico, oltre che congrua, 

avendo effettuato la verifica mediante l'applicazione delle Tabelle ministeriali di cui al DM 17/06/2016 

“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 

progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016”    e risultando 

l'importo del preventivo  inferiore al calcolo ottenuto.   

 

 Accertata la sua regolarità contributiva di cui al certificato INARCASSA pervenuto in data 

09/09/2021 al prot. 0009704. 

 

 Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento e alle 

condizioni di seguito indicate:  

• Oggetto del servizio affidato:  il servizio consiste nell'incarico professionale per la  progettazione 

esecutiva, direzione lavori  contabilità lavori a corpo, certificato di regolare esecuzione, finalizzato 

alla  realizzazione LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE COMUNALI -ANNO 2021;  

• Tempo di esecuzione della prestazione:  

 - la documentazione relativa alla progettazione dell'intervento dovrà essere depositata entro il 

20/10/2021;  gli elaborati dovranno essere prodotti sia su supporto cartaceo, sia su supporto 

magnetico. 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

• Modalità di pagamento del compenso: il compenso relativo alla progettazione sarà liquidato a 

seguito del deposito del progetto esecutivo;  la quota relativa alla direzione lavori, contabilità,  

certificato di regolare esecuzione, a seguito dell'espletamento delle funzioni.   

  

 Considerato che la somma di cui sopra trova disponibilità al seguente codice di bilancio 10.05.2 

cap.3473.100 "Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade com.li " Piano finanziario  

U.2.02.01.09.012 del bilancio finanziario 2021-2023. 

 

 

 Considerato che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 

registrato presso l'Anac ed è contraddistinto dal seguente CIG: Z3633667E7. 
 

 Tenute presenti le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di Contabilità, nonché dal 

Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 Visto il D.Lgs.56/2017 ed il ed il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 – Regolamento di esecuzione e di 

attuazione (per quanto ancora in vigore). 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare la premessa narrativa.  

 

2. Di approvare la presente determinazione a contrarre, ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del 

DLgs  n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dando atto dei seguenti 

elementi previsti dall'art. 192:  

 

 

 

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO 

Servizio incarico professionale progettazione 

esecutiva, direzione lavori  contabilità lavori a 

corpo, finalizzato alla realizzazione dei LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRADE COMUNALI -

ANNO 2021   

 

 

 

FORMA DEL CONTRATTO 

Ai sensi dell'art. 32, comma 14 del Codice dei 

Contratti, il contratto verrà stipulato "... mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata"    

 

 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

 

 

Riportate nel presente atto  

 

 

PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE 

l’art.1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 

76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 

120/2020, come sostituito dall’art. 51, comma 1, 

lettera a), punto 2), sub.2.1), del decreto-legge 

77/2021 convertito con modificazioni dalla legge 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

108 del 29/07/2021mediante affidamento diretto 

 

 

3. Di affidare all'ing. Enrico Ferrero con studio in Via Lombarda n.2 San Secondo di Pinerolo (TO)  

P.IVA  06979560015 , l’incarico professionale relativo al progetto  esecutivo, contabilità, direzione 

lavori e certificato di regolare esecuzione per   "Lavori di manutenzione strade comunali - 

anno 2021"  . Il compenso professionale di cui al preventivo pervenuto al prot. 0011130 

dell'11.10.2021   è pari ad € 5.000,00 oltre a INARCASSA 4% e IVA 22% per totali € 6.344,00. 

 

4. Di impegnare, per le motivazioni in premessa indicate, la somma di € 6.344,00  al codice bilancio 

10.05.2 cap.3473.100 "Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza strade com.li " Piano 

finanziario  U.2.02.01.09.012  del bilancio finanziario 2021/2023, gestione competenza 2021,  

esigibilità 2021-2022. 

 

5. Di dare atto che il CIG relativo a tale prestazione professionale è il seguente:  Z3633667E7. 
 

6. Di dare che con successivo provvedimento verrà affidato l'incarico professionale per il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e in fase esecutiva ai sensi del DPR 81/2008. 

 

7. A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo è l'Avv. Guglielmo Lo Presti, Dirigente Area Amministrativa-Tecnica.  

 

8. Il presente provvedimento avrà esecuzione dopo il visto di cui all'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

n.267/2000.  

 

9. Avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti legittimati e secondo le 

modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104, proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di ricorso straordinario al Capo dello 

Stato. 

 

CIG Z3633667E7 CUP  

CREDITORE FERRERO ING. ENRICO 

IBAN  

P. IVA 06979560015 C.F.  

IMPORTO LORDO 6.344,00 IVA 1.144,00 

CAPITOLO 3473 ARTICOLO 100 

ANNUALITÀ DI BILANCIO 2021 2022 2023  

IMPORTO ANNUALITÀ 6.344,00    

 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: Avv. Guglielmo LO PRESTI  

 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 

Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 

sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 

accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 

Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 

Registro Pubblico dei certificati di firma. 

 


